

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.

Nr. telefonu 279. — Konto czekowe Pocz. Easy Oszczęd. Nr. 141.128

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji. Komunikaty przesłane Redakcji nie będą uwzględnione.

Redakcja rękopisów nie zwiera.

Redaktor naczelny przyjmuje od 11½ do 12 w południe.

Cena Nr. 1000

1000

Prenumerata: w Krakowie i prowincyi mies. 25.000, kwart. 75.000 w Krakowie z odnośnieniem do domu mies. 28.000, kwart. 84.000 Na prowincyi: z przesyłką pocztową mies. 30.000, kwart. 90.000 Za granicą: z przesyłką pocztową mies. 40.000 kwart. 120.000
Czaszanka: Drobne ogłoszenia od wyrazu 400 Mp., wiersz millimetr. 1-szpalt. 500 Mp. Nadesłane 1-00 Mp. Wiersz millimetr. 1-szpalt. w tekście 2000 Mp. Wiersz millimetr. 1-szp. na 1-szej stronie 2500 Mp. Gratulacje 1500 Mp. inser. zamiejsc. o 50%, zagr. o 100% droższe.

Posel Czapiński a klerykalizm żydowski

Kraków, 4 lipca.

Skoro p. Czapiński pozwala sobie w polemice (na łamach „Robotnika“ i „Naprzodu“ z d. 27 z. m.) z rzeczowymi wywodami posłów żydowskich oraz i naszego pisma na wyrażenia w rodzaju: „ton niesłychanie arogancki“ itp., to i my — nie będziemy wprawdzie pięknym odplacali za nadobne, ale — bez żadnych obelg i eufemizmów powiemy to, co pragnęliśmy, by p. Czapiński usłyszał.

Już w poprzednim artykule naszym („Lewica a Żydzi“, „N. Dziennik“ z dnia 28 brn), pisanym przed pojawieniem się napadu p. Czapińskiego na syonizm i syonistów, wspomnieliśmy — delikatnie —, że p. Czapiński nie orientuje się w ocenie istoty i charakteru nacjonalizmu żydowskiego. Traktowanie narówni i z jednego punktu widzenia żydowskiego ruchu narodowego i endecji polskiej — i to nie przez człowieka, który neguje zasadniczo moment narodowy, ale przez naroda, waz. przez poważnego członka i znanego przewodniczącego stronnictwa, stojącego bezwzględnie na gruncie narodowym — dowodzi niestety kompletnej niezajomości przedmiotu, o którym się pisze. Podnieśliśmy, i obecnie ponownie podnosimy: Endecja — polska i katolicka — jest ruchem szowinistycznym, zaburczym, imperyalistycznym, chce rozwoju własnego narodu kosztem narodowości innych, za szepcia w własnym narodzie nienawiść do sąsiadów i pogardę dla pojęcia ludzkości, identyfikuje interes narodu z interesem klas pojadających i sprzylnierza się z wszelką reakcją polityczną i społeczną. Żydowski nacjonalistyczny ruch narodowy — a w szczególności świadomy i konsekwentny jego wyraziciel: syonizm — dąży do odrodzenia żydostwa, do zdobycia Ojczyzny dla bezdomnego narodu, do syntezy pierwiastka żydowskiego i tryśli europejskiej w duszy Żyda. Nacjonalizm żydowski przeciw żadnej narodowości nie jest zwrócony, w żadnym kierunku nie ma tendencji zaburczych, nie neguje klas w żydostwie, choć widzi ponad klasami wspólny, na przemożnych czynnikach tak pozytywnych jak i negatywnych oparty interes narodowy. Teoretycy nacjonalizmu żydowskiego — Marcin Buber, Maks Brod, Feliks Weltsch, Hans Kohn i i. — współtworzą pozytywne podstawy pod przewyciężenie zoologicznego, bestyalskiego nacjonalizmu powojennego, dalecy od ideologii Bismarcka, Chamberlaina, Dmowskiego i Daudeta, a stojący na tej samej platformie myśli, na jakiej stoi nacjonalista (a jakże, nacjonalista!) Rabindranath Tagore.

Ale p. Czapiński nie słyszał może nigdy o Buberze, Brodzie, Weltschu. On nam cytuje — Karola Kautsky'ego... Szkoda, że nie od razu — broszurę Marksa „Zur Judenfrage“!... Czy p. Czapiński nie wie, że dzisiejszy socjalizm europejski — z wyjątkiem, z jedynym wyjątkiem polskiego i. moskiewskiego — uznaje w całej pełni program narodowo-żydowski oraz syonistko-palestyński? Szkoda, że w

Hamburgu nie miał p. Czapiński czasu zaciągnąć w tej mierze dostatecznych informacji. Zaoszczędziłby sobie wówczas zalatującego plesnią cytatu z Kautsky'ego...

Jeszcze jednego konika ma p. poseł Czapiński, którego lubi przy każdej sposobności dośiadać. (W ostatnim artykule swoim zapowiada nawet groźbę, że będzie go dalej ujeżdżał...) To — klerykalizm żydowski!

„Czy panowie sędziacie — pyta nas p. Czapiński —, że walka z klerykalizmem katolickim to rzecz wysocy postępowej, walka z s z żydowskim — to antycytryzm?“

Tego nie sądzimy, atoli sądzimy, że podobnie jak poseł Czapiński opacznie ocenia nacjonalizm żydowski, tak też mimowolnie kwalifikacji teoretycznych grzeszy p. Czapiński brakiem wyobrażenia o klerykalizmie żydowskim i o naszym — narodowców żydowskich — do niego stosunku.

Ponieważ już w naszej polemice z p. Czapińskim na ten sam temat („My a klerykalizm żydowski“, „Chwila“ z dnia 3 grudnia 1920) wyłuszczyłem pokrótce powyższą kwestię, pozwolę sobie w tym miejscu powtórzyć prawie dosłownie ówczesne moje uwagi — choć nie wiem, czy i tym razem nie będzie to rzucaniem grochu o ścianę...

„My, narodowcy żydowscy — pisałem wtedy pod adresem p. Czapińskiego — nie zwalczamy religii żydowskiej. To się rozumie samo przez się, gdyż wszak wielu z nas jest głęboko religijnych. Nie zwalczamy też ortodoksji żydowskiej jako takiej. Pod „ortodoksją“ rozumiemy prawowierność religijną w najobszerniejszym znaczeniu, a w szczególności dążność do ugruntowania Tory w życiu żydowskim. Jeśli wolno szerzyć wolnomysłność, to i wolno „propagować“ Torę w drodze chederów, talmud-tor, jeszybotów itd. W łonie organizacji syonistycznej rozwija się też zupełnie spokojnie na prawem jej skrzydle federacja ortodeksyjna „Mizrachi“.

O ile nam wiadomo, nie zwalcza również i p. Czapiński ani religii katolickiej, ani nawet Kościoła katolickiego jako takiego. Zwalcza on klerykalizm katolicki. Tak i my zwalczamy klerykalizm żydowski. To jest: wszystkie owe otwarte i podziemne usiłowania, które idą w kierunku peitryfikacji ciemnoty w ulicy żydowskiej, zabobonów religijnych, obskurnych przesądów, a zwłaszcza w kierunku dyktatury religii w życiu społecznym. Tyle ma nasz antyklerykalizm wspólnego z każdym innym antyklerykalizmem.

Ale nasz idzie jeszcze dalej i głębiej, dzięki specyficznej strukturze naszej fizyognomii duchowej. Idealizm nacjonalizmu żydowskiego jest sekularyzacja żydostwa. Chcemy się stać znowu tem, czem byliśmy przed pierwszym rozpróśnieniem w Palestynie: narodem świeckim. Chcemy doprowadzić do tego, czego właśnie w żaden sposób nie może zrozumieć, ani z czem absolutnie nie chce się p. go-

dzić p. Czapiński: aby żyd mógł być żydem, bez względu na jego stosunek do religii. P. Czapińskiemu zdaje się, że Żyd niereligijny, musi być Diamandem lub Steinausem. Jeśli nie jest asymilatorem białym lub czerwonym, to już go p. Czapiński podejrzewa o sympaty... klerykalne. A tymczasem prawda jest ta, że cadyk hełzki idzie z Korytowskim, Bobrzyńskim a nawet Daszyńskim chętniej niż z jakimś rabinem postępowym lub posłem Grünbaumem, a idzie chętniej nie dlatego, że jest lepszym patriotą od syonisty, ale dlatego, że w gruncie rzeczy nacjonalizm żydowski oznacza śmierć klerykalizmu żydowskiego, tj. politycznego wpływu religijnych „autorytetów“ żydowskich. Czemu bowiem jest w istocie swojej klerykalizm? Przeniesieniem religii na grunt polityki. A nacjonalizm żydowski stoi i pada z hasłem: obiektem polityki żydowskiej jest naród, a nie jego wyznanie. (Rozumie się, że, dbając o naród tj. o wszystkie jego potrzeby, dba polityka żydowska także i o jego religię). Inaczej mówiąc: autonomizną istotą żydostwa jest żywy naród, a nie religia żydowska. Tę naszą ideologię zna doskonale nasz klerykalizm i dlatego woli on w wszystkich Czapińskich aniżeli jednego Pryhickiego.

Ostatnie nasze zdanie nie jest przesadą, jakby się niewtajemniczonym mogło zdawać. Nie chcąc wdawać się w ramach krótkiego artykułu w inne momenty, podnieśliśmy tylko jeden, coprawda najważniejszy: świecka szkoła żydowska. Gdyby p. Czapiński i jego towarzysze nie osądzali klerykalizmu u nas na podstawie tego, co wiedzą o klerykalizmie u siebie, to niewątpliwie przyszliby do przekonania, że ciemnotę w ulicy żydowskiej, której my jeszcze bardziej nienawidzimy aniżeli oni (oni jej aż nazbyt często potrzebują dla celów politycznych!), pokonać może jedynie i wyłącznie — świecka szkoła żydowska, a absolutnie nie innego. My, narodowcy żydowscy, o tę szkołę walczyliśmy — politycy polscy są jej największym wrogiem! Kto więc popiera klerykalizm żydowski?!

Trzeba tylko jedno zrozumieć: życie żydowskie jest inaczej zbudowane aniżeli polskie, wobec czego i nasz klerykalizm ma inny charakter aniżeli katolicki. Musi się więc także inaczej z nim — walczyć. W tej walce politycy polscy nam przeszkadzają — polityków socjalistycznych nie wyluczając. Czyż nie jest więc „błędem, podawać potem w wątpliwość naszą postępowość?“

Do tych uwag z przed trzech lat, pod adresem p. Czapińskiego nie mamy obecnie nic do dodania.

Chyba tylko życzenie, aby p. Czapiński przed ponownym zidentyfikowaniem żydowskiego ruchu narodowego z endecją, syonizmem z klerykalizmem i reakcją itp. — wziął pod uwagę argumenty, a nie zadowolił się — frazesami.

Sądźmy, że to życzenie nie wyda się p. Czapińskiemu „niesłychanie aroganckim“...

Dr Wilhelm Berkelhammer.

WYDAWCA: „NOWY DZIENNIK“

Nowy minister skarbu objął urzędowanie.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. (M) Dzisiaj objął urzędowanie nowy minister skarbu Hubert Linde, który przedtem odbył dłuższą, dwugodzinną konferencję z ustępującym ministrem Grabskim. Następnie nowemu ministrowi przedstawili się dyrektorowie departamentów i naczelnicy wydziałów ministerstwa skarbu.

Warszawa, 2 lipca. (M) Dzisiaj nowo mianowany minister skarbu weźmie udział w posiedzeniu rady ministrów, które będzie rozpatrywać ogólną sytuację finansową państwa oraz stosunek rządu do tych finansowych projektów ustaw, które będą przedmiotem obrad w najbliższej sesji sejmowej. Między innymi omawiana też będzie sprawa uposażenia pracowników państwowych.

Oszczędnościowa reorganizacja min. spraw wojskowych.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 2 lipca. (M) Dowiaduję się, że ze względów oszczędnościowych przygotowana jest reorganizacja ministerstwa spraw wojskowych, która ma polegać na skasowaniu kilku oddziałów sztabu generalnego. Zniesione mają

być trzy oddziały z istniejących pięciu. Również szefostwo administracji ma być zlikwidowane. Dotychczas została skasowana sekcja wojsk kolejowych przy ministerstwie kolei żelaznych.

O uniwersytet ukraiński w Warszawie.

Kiów. (AW) Onegdań odbyły się tutaj narady Narodowego Komitetu partii trudowickiej, poświęcone omawianiu kwestyi politycznych. Jednym z zasadniczych postulatów partii będzie nadal domagać się autonomii terytorialnej, uważanej za pierwszy

etap do zdobycia w przyszłości niezawisłości państwowej. Projekt założenia w Warszawie uniwersytetu ukraińskiego uznano za aktualny i przyjęto myśl tę zyczliwie nie tylko w kołach partii trudowickiej, lecz także w innych stronnictwach ruskich.

Okładzacy strejku kolejowego w okręgu lwowskim.

Lwów. (AW) Strejk kolejowy w okręgu lwowskim został zakończony. Pociągi kursują normalnie wśród robotników warsztatowych, któ-

rzy, jeszcze dzisiaj strejkują, istnieje tendencja powrotu do pracy. Prawdopodobnie dzisiaj zostanie ostatecznie strejk zlikwidowany.

Tajemnicze knowania niemieckich generałów w Gdańsku.

Gdańsk. (AW) W ostatnich czasach coraz częściej w Gdańsku różni generałowie obecni w armii niemieckiej i odbywają tajemnicze narady z byłymi wojskowymi wyższych stopni, zamieszkałymi stale w Gdańsku oraz członkami tu-

tejszego Heimatsbundu. Stale przebywaw Gdańsku major Magunny, który w czasie plebiscytu na Mazurach i w Warmii prowadził w Sztumie biuro szpiegowskie o werbunek do akcji antypolskiej wśród nauczycielstwa powiatu sztumskiego.

Sojusz niemiecko-sowiecki. Rozszerzenie traktatu w Rapallo.

Berlin. (AW) W niemieckim urzędzie dla spraw zagranicznych zebrała się onegdaj po raz pierwszy mieszana komisja niemiecko-rosyjska, której zadaniem jest rozbudowa Traktatu w Rapallo. W skład komisji wchodzi członkowie poselstw: rosyjskiego i ukraińskiego w Berlinie. Po przemówieniach inauguracyjnych postanowiono przystąpić niezwłocznie do obrad w przedmiocie konwencji konsularnej. W związku z tem zasługuje na szczególną uwagę artykuł, który ukazał się w mieście niemieckim wydawanym przez profesora prawa Mendelsolm-Bartholdy w Hamburgu, pod tytułem „Euro-päische Gespräche”. Autor ukrywający się za pseudonimem „Aecrotis” zdaje się stać blisko tych kół, którym traktat w Rapallo zpwdzięcza swej istnienie. W artykule tym wyliczone są powody, które skłoniły Niemcy i Rosję do podpisania tego traktatu. Dla Rosji była to kwestya prestige'u: być uznaną przez kraj wybitnie kapitalistyczny de facto i de jure. Próba mocarstw zachodnich rozwiązania problemu odbudowy Rosji przez ingerencję polityczną, zdaniem autora dzięki Traktatowi w Rapallo, przynajmniej co do formy została sparaliżowana. Również dla Niemiec motyw prestige'u nie był bez znaczenia a pozatem dużą rolę odgrywały nadzieje przemysłu niemieckiego co do zdobycia rosyjskiego rynku dla produkcji niemieckiej. Ze traktat przyjęto zagranicą burzą nieufności i podejrzeń, przypisać należy zdaniem autora nie tylko zlej woli prasy Northcliffe'a, lecz dużej mierze także tym sferom w Niemczech, które zgropowane dookoła Ludendorffa śnią o wojnie krzyżowej przeciw bolszewizmowi.

Przeciw traktatowi wersalskiemu

Berlin. (AW) Z okazji rocznicy podpisania Traktatu wersalskiego znana organizacja hakatystyczna Ostmarkverein, która kolonizowała ziemie b. zaboru upruskiego, wydała odezwę, w której przypomina, że Traktat Wersalski wydarł Niemcom część Prus Wschodnich i Zachodnich, prowincję poznańską i część G. Śląska, „wbrew wynikowi plebiscytu”. Odezwa protestuje przeciwko „gwałtom” zapowiadając, że protest ten będzie podnoszony tak długo, aż nie stanie się zaćność sprawiedliwości i niemieckie kraje nie złączą się ze sową Ojczyzną.

Tęskno im za Kronprinzem.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Wiedeń, 2 lipca. (L) „Der Morgen” donosi z Berlina, że zwolennicy niemieckiego Kronprinza mają zamiar wdrożyć akcję, aby umożliwić powrót Kronprinzowi do Niemiec. W razie jeśli akcja ta odniesie skutek zamierza Kronprinz Wilhelm przy najbliższych wyborach kandydować na prezydenta Rzeszy.

Pamiętajcie o „Kronprinzessin”

Skon byłego regenta.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. (M) W ubiegłą sobotę zmarł w swoim majątku w ziemi kaliskiej Józef Ostrowski, członek b. rady regencyjnej.

Wyjazd Prezyd. Rzeczypospolitej

Warszawa. (M) Z powodu wyjazdu pana prezydenta Rzeczypospolitej Wojciechowskiego i pana Wojciechowskiej, którzy we środę dnia 4 bm. udają się do Spawy, przyjęcia czwartkowe w Belwedrze aż do powrotu odbywać się nie będą.

Komitet polityczny.

Warszawa, 2 lipca. (M) Wczoraj odbyło się w Belwedrze posiedzenie Komitetu politycznego Rady ministrów.

Przed konferencją Małej Ententy

Praga. (AW) Korespondent belgradski „Prager Presse” dowiaduje się, że w konferencji państw Małej Ententy, która odbędzie się 20-go lipca, Rumunia, Czechosłowacja i Jugosławia będą zastąpione przez swoich ministrów spraw zagranicznych. Polska natomiast i Grecja przez bukareszteńskich posłów tych państw. Jak wiadomo przedmiotem narad ma być między innymi sprawa przystąpienia Polski i Grecji do Małej Ententy. Również i Albania wyraziła życzenie wzięcia udziału w konferencji.

Incydent Watykański-Paryż.

Rzym. (AW) Jak donosi Tel. Comp. ambasador francuski przy Watykanie otrzymał polecenie od swojego rządu, by prosił o wyjaśnienia kardynała Gaspariego co do celu, listu papieskiego w sprawie reparacyjnej. Jak slychać Jonard, zwrócił uwagę kardynałowi sekretarzowi stanu, na niekorzystne wrażenie jakie list papieski wywołał w Paryżu. W związku z tem, złożył kardynał Gaspari wyjaśnienie, które jednakże nie zadowala rządu francuskiego. Spowodowało to nową dyplomatyczną interwencję ze strony Paryża, która jest żywo komentowana w katolickich kołach Rzymu.

Papież a — skrajna lewica francuska.

Wiedeń. (AW) Według informacji korespondenta paryskiego „Neue Freie Presse” pismo papieskie, w sprawie Zagłębia, będzie przedmiotem interpelacji na piątkowym posiedzeniu parlamentu francuskiego. Omawiając stanowisko Stolicy Apostolskiej, zamieszcza „Excelsior” uwagi o tem, kilku wybitniejszych posłów. I tak: członek stronnictwa klerikalnego poseł De Magallo, który ma wnieść interpelację stwierdza, że katolicy francuscy nie są zobowiązani podzielać poglądy papieskie skoro nieodnoszą się one do spraw religijnych. Postępowiec Rollin oświadcza, że Francya nie da się niczem powstrzymać od sięgnięcia po gwarancje swojego bezpieczeństwa, aby służyć w ten sposób sprawie pokoju. Członek stronnictwa radykalnego poseł Dumesnil zamierza wnieść interpelację w tej sprawie czy wogóle przedstawia dla Francji jakąś wartość utrzymanie poselstwa przy Watykanie. W przeciwieństwie do mniej lub więcej wyraźnej krytyki powyższych posłów, socjalista Boncourt i jeden z posłów komunistycznych zapewniają, że skrajna lewica akceptuje w zupełności oświadczenie Papieża.

ZE SPORTU.

Wiedeń, 2 lipca PAT. Zawody piłki nożnej między: Rapid—Vienna 5:2 (1:1). WAF.—Wacker 3:0 (1:0). Admira—Hertha 2:1 (1:0).

Brześć, 2 lipca. PAT. Wielką nagrodę włoską (automobilową) zdobył Charles Masetti, który przebył 109 km. w 33 minutach 22 sek. na samochodzie o pojemności cylindrów. 2 litry. Na samochodzie o pojemności 3 litrów pierwszy przybył Jules Masetti.

Konferencya syonistów niemieckich w Dreźnie

200 delegatów. — „Blok centralny“ za Weizmanem. — Hapoel—Hacair przeciw koncepcji Weizmana. — Grupa Mizrahi, Niezależnych Wschodnich. — Zwycięstwo kierunku Weizmana. — Znaczenie rezolucyi krakowskich po Zjeździe w Dreźnie. — Pożądana natychmiastowa inicjatywa Egzekutywy Krakowskiej.

Kraków, 3 lipca.

W dniach 25 i 26 czerwca odbył się w Dreźnie XIX. Zjazd syonistów niemieckich przy współudziale 200 delegatów. Referaty o Jewish Agency, kongresie palestyńskim i organizacji syonistycznej wygłosili pp. Kaznelsohn i Feuer ring. W dyskusyi starły się, jak i na innych zjazdach, odnośnie do Jewish Agency dwa kierunki, z których pierwszy bardziej lub mniej bliżał się do znanego już stanowiska profesora Weizmana, a drugi do stanowiska zajętego przez posła Grünbauma na konferencyi syonistów b. Kongresówki.

Pierwszy kierunek reprezentował na zjeździe tzw. „Blok centralny“, obejmujący ki równictwo niemieckiej organizacji syońskiej z c. Rosenblütem i Blumenfeldem na czele i kierunek drugi zaś — lewica reprezentowana przez Hapoel Hacair.

Nicco odrębne stanowisko zajęły na konferencyi trzy inne grupy: Mizrahi (która w Niemczech bierze udział w zjazdach ogólnych) grupa „Niezależnych“ reprezentowana przez Hantkego i grupa Wschodnich Żydów“ reprezentowana przez p. Felta. Wszystkie te trzy grupy wstrzymały się od głosowania przy głosowaniu nad sprawą Jewish Agency. Grupa Mizrahi złożyła przez swego reprezentanta p. Lazarusa Bartha w tej sprawie oświadczenie, z którego wynika, że żąda by stworzenie Jewish Agency pozostało zastrzeżeniem przyszłemu Kongresowi wszechświatowemu palestyńskiemu. Jeżeli zaś aż do Kongresu takiego celem jest przybranie pewnych jednostek do obecnej Jewish Agency, którą jest organizacja syońska, to stać się to może tylko prowizorycznie bez uszczuplenia najwyższej prerogatywy wszechświatowego kongresu.

Z innych przyczyn wstrzymała się od głosowania grupa „Niezależnych“. Jest ona — wedle oświadczenia jej reprezentanta dra Hantkego — bezwzględnie za rozszerzeniem Jewish Agency, a zatem za kierunkiem Weizmana. Wstrzymała się jednak od głosowania ponieważ rezolucya komisji permanencyjnej połączyła sprawę Jewish Agency ze sprawą organizacji syońskiej, obniżając w ten sposób znaczenie Jewish Agency.

Grupa „Wschodnich Żydów“ uzasadniła wstrzymanie od głosowania odnośnie do re-

zolucyi w sprawie Jewish Agency; mniej więcej z tych samych przyczyn dla których Hapoel Hacair postanowiło osobną rezolucyę tj. z powodu pominięcia w rezolucyi „Blok“ za sady demokratycznego wyboru, zasady odpowiedzialności Jewish Agency i ustalenia odpowiedniego wpływu dla organizacji syońskiej.

Ponieważ nad rezolucyą Hapoel Hacair, jak poniżej podajemy, nie odbyło się głosowanie, przeto grupy opozycyjne nie miały możności pozytywnego wyrażenia swoich poglądów.

Tak tedy i na tej konferencyi zwyciężył kierunek prof. Weizmana, pozwalając już dzisiaj przewidzieć prawdopodobny układ sił na przyszłym Kongresie.

Rezolucye przyjęte na konferencyi drezdeńskiej ponownie utwierdzają nas w przekonaniu, że zasady przyjęte na zjeździe partyjnym w Krakowie stwarzają tę platformę, na któ-

Uchwały konferencyi niemieckich syonistów w Dreźnie.

Organizacja syońska. — Jewish Agency.

„Wychodząc z założenia, że warunkiem nieodwrotnego przyspieszenia odbudowy Erec Israel jest wzmocnienie organizacji syońskiej i że odbudowa ta przez kooperacyę z takimi niesyonistycznymi warstwami może być umożliwiona, które mają wolę udzielenia pomocy przy tworzeniu siedziby narodowo żydowskiej, nakłada konferencya na delegacyę niemiecką na kongresie obowiązek bronięcia następujących zasad:

1) Poleca się Egzekutywie, by poczyniła kroki dla nieprzerwanego i postępującego naprzód wzmocnienia i rozszerzenia organizacji syońskiej a to przez rozbudowę syonistycznej administracyi i propagandy. (Przyjęto jednomyślnie).

2) Upoważnia się Egzekutywę, by pozyskała dla Jewish Agency zastępców takiej organizacji, które są zdecydowane (Gewillt sind) pomagać przy stworzeniu siedziby narodowo żydowskiej w Palestynie (61 głosów za 35 przeciw, 24 wstrzymujących się).

Pozaem przyjęto łącznie oba wnioski 61 głosami, przeciwko 28, przy 27 wstrzymujących się.

WNIOSKI MNIEJSZOŚCI.

Wniosek Hapoel Hacair. Wniosek referenta Feurringa.

Frakcyja „Hapoel Hacair“ postawiła wniosek następujący:

„Konferencya uważa Jewish Agency za central-

rej oba kierunki spotkać się mogą i winny. Rezolucye bowiem krakowskie ustanawiają ostateczną naczelną prerogatywę kongresu palestyńskiego w sprawach Jewish Agency, a licząc się ze sytuacją bezpośrednią, przewidują prowizoryczne stworzenie już teraz takiej Jewish Agency, która umożliwi skoncentrowanie sił chętnych do odbudowy i równocześnie ustala zasadę odpowiedzialności tej Jewish Agency przed stworzoną ad hoc korporacyą. Tej właśnie zasady odpowiedzialności nie przewidują dotychczas przyjęte rezolucye na warszawskim, baltimorskim i drezdeńskim zjeździe stwarzając temsamem zarzewie nieublaganej opozycyi ze strony kierunku przeciwnego.

Tem większego znaczenia nabiera obecnie uchwała rady partyjnej w Krakowie wzywająca Egzekutywę krakowską do zwołania konferencyi kilku organizacji krajowych przed kongresem celem ustalenia wspólnej platformy. Egzekutywa krakowska spełni zadanie pierwszorzędnej wagi dla ruchu syońskiego i przebiegu kongresu, jeśli do zrealizowania tej uchwały rady partyjnej przystąpi jak najszybciej i jak najenergiczniej.

Poniżej podajemy uchwały zjazdu drezdeńskiego.

ny, kierowniczy organ odbudowy Palestyny, który koncentruje w sobie wszystkie kompetencye i praktyczne funkcye spełnienia tego zadania. Jako Jewish Agency może być uznana także zastępczo tylko wtedy, jeżeli ustalona będzie odpowiedzialność za jej działalność przed narodową korporacyą reprezentacyjną“.

Wniosek Feurringa.

„W celu osiągnięcia współpracy szerokich sfer żydowskich dla odbudowy siedziby narodowo żydowskiej w Palestynie winien kongres upoważnić Egzekutywę do rozszerzenia Jewish Agency przez kooperacyę (Hilfzuehung) zastępców takich organizacji, które zainteresowane są w odbudowie Palestyny. Formę i rozmiar tego rozszerzenia ustala kongres“.

Konferencya uchwaliła 57 głosami przeciwko 51, że oba wnioski Hapoel Hacair i Feurringa stają się bezprzedmiotowymi wobec przyjęcia wniosku komisji permanencyjnej.

KONGRES ŻYDOWSKI.

Wniosek komisji permanencyjnej:

„Organizacja syońska trwa przy idei światowego kongresu palestyńskiego i poleca Egzekutywie kopiować prace przygotowawcze“ (Uchwalono jednomyślnie).

POLITYKA FINANSOWA.

1) Odbudowa Palestyny wymaga obok intensyw-

MIKOŁAJ WADYAS.

Maurycy Gottlieb 1856—1879.

Z wystawy pamiątkowej artysty w Tow. Przyj. Sztuk Pięknych. Czerwiec — lipiec 1923 r.

„W okresie czasu od roku 1856 do 1879 zamyka się cała treść jego życia.“ — czytamy we wstępie do ilustrowanego katalogu, poświęconego twórczości malarskiej genialnego ucznia Matejki. Jeśli zaś od rzeźbionego krótkiego gottliebowskięgo żywota odjąłbyśmy chcieli lata dzieciństwa i pierwszej młodzieńczości, z pewnością obojętne dla samego okresu twórczości, zostałoby nam już niezwykle mało, tyle prawie, ile wystarcza zazwyczaj na rozstawienie sztalug, rozbięcie płótna na bleitramach i wyszukanie ze szkatuły barw asortymentu dla bogatej palety.

Te zwarte miedze pola życiowego w przeciwstawieniu do szczerzej spuścizny artystycznej świadczą najwymowniej o skali talentu Gottlieba. Skwapliwość, z jaką carska galerja rządowa „Ermitaż“ w Petersburgu zawiesiła jedną z większych kompozycyi malarza żydowskiego w podwojach, którym dobrze było znane hasło eksternacyjnego (nawet w rękomej ścisłej estetyce) „numerus clausus“, które ostatecznie gościu udzieliły jedynie posagom chrztem odkazanego rzeźbiarza Antokolskiego — to skwapliwość to już

najwyższe testimonium.

W Krakowie pokazano nam 23 dzieła. Szkoda wielka, że brak na wystawie pamiątkowej niektórych rzeczy kapitałowych, zwłaszcza z dziedziny ornamentacyjno-dekoracyjnej; dobrze się przecież stało, iż świadomie czy nieświadomie pominięto studyj z zakresu dziejów Polski, powstałe rod przemożnym wpływem akademii matejkowskiej, a uwiecznione przestroga starego Mistra: „Synu mój! nie dla ciebie ta robota!“

Wystawa, która ma być „tylko częściowym i dorywczym pokazem wybitnej twórczości Gottlieba“, zgrupowała utwory napół realistyczne i napół dekoracyjne.

Dwa te pozornie rozbieżne elementy wymagają pewnego wyjaśnienia. W sztuce realistycznej przeważa pierwiastek anegdotalny, literacki; czystość oczom pospolitego widza zasłania ca nawet treść malarską obrazu. Lalk patrzy wtedy nie na budowę sylwety, nie na zwięzłość linijską, powiedzmy — strukturę kompozycyjną, bodaj architektoniczną rzeczy, a pochłonięty jest całkowicie jej walorami przygodnymi i zachwyca się — dajmy na to — że model został „wybrany pięknie“ a „uchwycony znakomicie“.

Pojęcie nieuniknionej ekspresyi, pokonujące w leśnykone prostactwów pod zgoda, trafia do ter w ręce niewłaściwie rozumianą nomenklaturą „wyrazu“ stanowił ma probierz zamkniętej operowania, jeśli nie soczewką aparatu fotograficznego, to przecież — przewodzącą aparat, przekonywa-

malarza i z nią „jakoś tam“ powiązanej techniki odręcznej.

Jeśli zważymy, iż Gottlieb — realizujący romantyk — był — mniej więcej — takim samym dekoratorem, jak Siemiradzki, to znaczy, że dekoracyjnego charakteru jego kompozycyi nie należy brać za kontrast do realizmu; że w wykonaniu, w środkach, jakimi wyraża swą dekoracyjność pozostaje powolnym sługą szkoły, reprodukującej życie; że wprawdzie operuje techniką szeroką, niemniej jednak osiąga nawskróś realistyczne efekty, oddaje np. złudzenie perspektywy, brylowatość ciał, efekty świetlne itp. — to łatwo dojdziemy do wulgości, iż stylizacyi form nie był świadom, co najwyższej — przeczuwał ją.

Znaczny odłam historyków sztuki kwestyonowały również istotę realizmu gottliebowskięgo. Dla nich malarz, odtwarzający przeważnie życie nie współczesne a dawne, jest wolnym od tej niepopularnej dziś etykiety. My bo na infamię, zbiorowo realistowy dotykająca, zgodzić się nie możemy. Sztuka winna radować życie atmosferą czystych przeżyć, bez względu na rozciąganie, jakie nam niesie. Iż to słów po próżnicy zużyto, ile estetyk maskowanych naukowoscją wygłoszono, ażeby narzucić nam pewien ustalony system.

Daremnie! Spekulacye pozostały jeno spletem luźnych wyrazów, sztucznie na ten cel dobranych, i nie zdołały zatamować wolnego wzlotu ku prawdzie.

Akcje bankowe, handlowe i przem.:

Table with columns: Transakcje, 2 VII., 28 VI. Lists various bank and industrial stocks like Polski Bank Przem., Bank Hipoteczny, etc.

Dziś wchodzi w życie nowa taryfa tytoniowa.

Kraków, 2 lipca PAT. Izba skarbową w Krakowie ogłasza następujące rozporządzenie ministra skarbu z dnia 27 czerwca 1923 r. o zmianie cennika...

III. Tytonie do papierosów za 1 kg.: Kir 860 tyścy, Ksanti 720 tyścy, Najprzedniejszy sulański 600 tyścy, Najprzedniejszy Macedoński 540 tyścy...

Przekazywanie należności zagranicznych

Warszawa, 2 lipca (M) Polska krajowa Kasa Pożyczkowa komunikuje: Czynności zastępcze przy przekazywaniu należności zagranicznych...

- 13) Bank Międzynarodowy, 14) Bank przemysłowy, 15) Bank Poznańskiego Ziemstwa kredytowe, 16) Bank M. Stadthagen w Bydgoszczy...

Łódź, 2 lipca (PAT.) Dolar amerykański 1040,0. Dolar kanadyjski 1040,0. Frank francuski 235,0...

Dzień w dzień po kilka zamachów politycznych!

Zamordowanie wiceprezydenta Wenezueli. Wiedeń, 2 lipca. PAT. „Der Morgen“ donosi z Londynu: W Caracas został wczoraj wieczór zamordowany wiceprezydent republiki Wenezueli...

W Bukareszcie i w Budapeszcie. Londyn. PAT. „Times“ donosi z Bukaresztu że magazyn amunicji w pobliżu stolicy został zniszczony skutkiem wybuchu...

Końców kursa dewiz w Zurichu z 2 lipca. (PAT.) Berlin 0,0082 Holandia 223,00 Nowy Jork 56880...

Z OSTATNIEJ CHWILI. Program Hardinga.

Paryż, 2 lipca. PAT. Z przemówienia Hardinga, wygłoszonego w czasie podróży do Nebraska, wyśnawia „New York Herald“ następujące punkty programu...

rzyl posiedzenie i doniósł, że jeden z członków izby, pos. dr Most starszy burmistrz Duisburga, został aresztowany jako zakładnik...

Marka polska. Budapeszt, PAT. Marka polska 0,0660-0,0740. Zagrzeb, PAT. Warszawa 0,070. Berlin, PAT. Marka polska 152.

Warszawa, (AW) „Przegląd Wieczorny“ w związku z krążącymi pogłoskami o możliwości wybuchu strejku generalnego na kolejach...

Advertisement for 'Już wyszedł z druku ZESZYT II. BIBLIJ DLA MŁODZIEŻY' by Prof. Dra DAWIDA ROSENMANA.

Wolne ogłoszenia.

Przebieg panny na miesiąc...
Zgłoszenie ul. Miodowa 31, I p.

Koncywent adwokacki, ratywe-
waty, z prawem
sądownictwa, poszukuje posady
także na prowincji, ewentualnie
na warunkach spółki. Zgłosze-
nia pod „Dr. H.“ do Adm. N. Dz.
687

Wnieśliśmy się skądś kartę
adreczenia na 680
nazwisko Gerson Mandelbaum.
Zgłoszenia wysłane przez PKU.
Tarnów.

Wierowników(czeki) grup przy-
mie kole-
nia ogrzewania międzyny byd.
Zgłoszenia od 10-12 Goldber-
gowa Gzopórzka 7. H. 1072

Wady na kursu handlowe
rosną (oddziały: senski
i męski i 4 klasyczne popo-
lwieczne) w Szkole „Herma”
Jana Pilska w Krakowie Flory-
jańska 39 przyjmują się co-
dzienne od 14 bm. w godzinach
10-12 i 2-4. 982

Leżący dentysta pomaga posad-
zać pamięć inteligentną i po-
sada. Cel matrymonialny. Dy-
skrecja zapewniona. Zgłoszenia
do Biura ogłoszeń Statosa, ul.
Grodzka 13 pod „Lekars”. 1066

Wielki dziennego przybie M.
Guttenberg, patowa fa-
bryka stolarzka, Kraków, Tatar-
ska 2. 1072

Wieloletnia dla biżowa po-
maga w sztuce posady.
Zgłoszenia pod „Stenograf” do
Adm. N. Dz. 693

PANNA
niezależna samodzielnie pro-
wadzi krawcownię, znaj-
dąca mieszkanie. Oferty
Jana Guttenberg i Synowie,
Młoczków-Chwałowa. 1067

Wieloletnia linoleum, cerat i dywanów
A. Hirschbaum, Kraków, Dietlowska 45. Tel. 1358.

Poleca w największym wyborze:
linoleum przeważnie do wykładania biur, przed-
siębiorstw handlowych, aptek, zakładów leczniczych.
Szyfoniki 1 i 2 p.

Całkowite wszelkiego rodzaju. Dermatoid meblowy
i tkaniny gumowe dla szpitali i zakładów leczniczych.
Pianki gumowe.

Szyfony i chodniki linoleumowe, pluszowe i szpe-
jalne. Kopy na tółka, firanki, portyery, narzuły,
obłoczniki, drabki storowy i na materace. 903

L. Tobiasz i Ska, Gdańsk
Neptungasse 33.
Adres telegraficzny: „Kolonialmarkt“.

688 Mamy zawsze na składzie
WANILIE
TANITI surową i kryształową
również inne towary kolonialne jak:
kawe, herbatę, kakao, ryż
pod korzystnymi warunkami do oddania.

25 beczek żelaznych
200 l. nowych, wewnątrz i zewnątrz cynko-
wane, do sprzedania. Wiadomość:
„PRONTA“, Kraków, Gertrudy L. 26.

LEOPOLD HUTTERER
Kraków, ul. Grodzka 43.
Hurtowny skład instrumentów muzycznych, gramo-
fonów, rewerów i wszelkich przyborów do tykta.
Zapalniczki, termosy i lańarki kieszonkowe. 1040



!! WSPANIAŁA OKAZYJA !!
dla pasażerów, którzy chcą jechać bez przesiadania z Gdańska wprost
DO KANADY lub NEW-JORKU.
17 lipca 1923 r.
odechodzi ulubiony i najwygodniejszy dla pasażerów III klasy
okręt Towarzystwa okrętowego **RED STAR LINE**
GOTHLAND
ze wspaniałe urządzeniami oddzielnymi kabinami III klasy na 2, a i 6 osób.
Po wszelkie informacje zgłaszajcie się natychmiast osobiście
lub listownie do Towarzystwa okrętowego
Red Star Line, Kraków, Floryjańska 43
lub w Warszawie, Marszałkowska 117, gdzie zwracać
1074 należy się do oddziału krakowskiego.

Elektryczna fabryka czekolady
„PARADIS“ 995
Warszawa, Pawia 27. Telefon 509-58.
poleca czekoladę i konfitury w najlepszym gatunku.
Agenci na Małopolskę i Pomorze są poszukiwani.

SCHIMMEL & Co.
fabryka olejków eterycznych, essencji
i wytworów chemicznych
w **MILTITZ koło LIPSKA**
Reprezentacja dla Małopolski i skład
M. KOHN, Lwów ul. Teatryńska 7.
Sprzedaż wyłącznie w oryginalnym opa-
kowaniu po cenach fabrycznych. 999

NAJKRÓTSZA DROGA I NAJSZYBSZA PODRÓŻ
do
BRAZYLII I ARGENTYNY
Okręty odjeżdżają: (Ameryka południowa)
Sofia 13 lipca. Atlanta 10 sierpnia. Franceska 14 września.
Osobne specjalne pociągi wprost do portu
Całe koszty podróży 63\$ — Karty okrętowe sprzedaje i udziela bezpłatnie
3-cią klasą dolarów wszelkich informacji
COSULICH LINE
Warszawa, Królewska 39. :: Kraków, Radziwiłłowska 23.



Krochmal ryżowy belgijski
znanej światowej marki,
692 „REMY”
wyłączna sprzedaż na Małopolskę i Śląsk
po cenach fabrycznych
Bromberg i Ska, Kraków, ul. Koletek 7.

Intel. krawcowa
znająca doskonale krój i szycie potrzebna
do samodzielnego prowadzenia małego,
pierwszorzędnego zakładu. Panie, mogące
się wykazać odpowiednimi kwalifikacjami
i świadectwami zechcą zgłosić się do Adm.
N. Dz. pod „Dobra metoda”. 688

OSZCZĘDNE GOSPODYNI
wyjeżdżając na wieś, kupują mąkę, ryż,
kawe, herbatę, cukier, sardynki, cukry,
czekolady, kakao, najlepszy tłuszcz ro-
ślinny „Olpo“, mydło, zapalki, krochmal
itp. niezbędne artykuły najtaniej u fmy
Henryk Pacanower
Kraków, ul. św. Agnieszki L. 10.

CUKIERNICY!
Różne walce, prasy, stanki. Maszyny do
irysów. Wszelkiego rodzaju etykiety goto-
we i na zamówienia. Farby, smaki, wana-
linę, syrop. Agar-Agar. Masło kakaowe.
Kakao bonowe po cenach najtańszych
w wielkim wyborze poleca: 729
P. Flanckman, Warszawa, Świętojańska 36. Tel. 72-67.